CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer informações sobre ressarcimento de danos causados
por má qualidade da água.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando que as obras de manutenção na rede de água,
podem causar alteração na pressão da água o que pode desprender
resíduos acumulados nas tubulações, e que esses resíduos são levados
até as torneiras, causando mudança de coloração da água e afetando
sua qualidade para consumo.

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que informe o que segue:

1 – A Sabesp hoje é obrigada a avisar com antecedência a
população sobre serviços de manutenção na rede?

2 – Em caso de prejuízo material ou a saúde, causados por
obras  de  manutenção  ou  reparos,  a  Sabesp faz  o  ressarcimento  ou
indenização a população?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 07 de outubro de 2025.

Catiane Fonseca
Vereadora – UNIÃO BRASIL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava – SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003200340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-07T09:57:55-0300